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Úvod

Rizika jsou součástí života každého jedince, chodu každé společnosti, a v neposlední

řadě také každého projektu. Projekty s sebou nesou určitá rizika, která se mohou, ale

nemusí v průběhu projektu projevit. Přestože je management rizik součástí řízení

každého projektu, stále se najde mnoho firem, které management rizik buď zanedbávají,

nebo opomíjejí. Důsledkem může být negativní ovlivnění projektu, případně jeho

komplikace způsobená nedostatečným ošetřením rizik. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na téma řízení rizik konkrétního projektu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou část a následně na

ni navazující část praktickou.

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře, za pomoci odborné literatury, s pojmy

souvisejícími s projektovým managementem, s projektem jako takovým a následně

s managementem rizik projektu. Teoretickou část lze vnímat jako čtyři na sebe

navazující podkapitoly, z nichž první pojednává o projektovém managementu, druhá o

pojmech souvisejících přímo s projektem, jako je trojimperativ, logický rámec, nebo

životní cyklus. Třetí podkapitolu tvoří charakteristika jednotlivých fází projektu.

Čtvrtou a poslední podkapitolou je již management rizik projektu, na něž je zaměřena

praktická část bakalářské práce. V úvodní části kapitoly jsou vysvětleny pojmy spojené

s řízením rizik. Následně jsou blíže popsány jednotlivé fáze jejich managementu.

Následuje praktická část. Ta se již zabývá skutečnou firmou a realizovaným projektem.

První část tvoří představení společnosti LEPŠÍ PRÁCE s.r.o., která vybraný projekt

realizuje. Následuje popis projektu zahraničního náboru dočasně přidělených

zaměstnanců. Po něm jsou uvedeny vybrané charakteristiky projektu, jako je logický

rámec, rozsah projektu, časový harmonogram a náklady.

Poslední a nejdůležitější kapitola se soustředí na řízení rizik výše uvedeného projektu.

Jejím cílem je zpracování analýzy rizik vybraného projektu a návrh na jejich ošetření.

První část tvoří identifikace rizik, kde je blíže popsáno deset potencionálních rizik

projektu. Následuje analýza všech identifikovaných rizik, která má za cíl poukázat na

důležitost a dopad jednotlivých rizik na projekt. Další fází je návrh na jejich ošetření.

Součástí je také zhodnocení řízení rizik společnosti LEPŠÍ PRÁCE s.r.o.
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Závěrečná kapitola představuje návrh autorky bakalářské práce na zlepšení procesu

řízení rizik danou firmou. Společnost se řízením rizik zabývá v přípravné fázi každého

projektu, následně je projekt měsíčně hodnocen, především však z pohledu

ekonomického, ale bez jakékoliv dokumentace. Z tohoto důvodu jsem společnosti

navrhla několik řešení pro řízení rizik projektu, jako je vytvoření zjednodušeného

registru rizik. Bude-li se společnost návrhy řídit, mohla by díky tomu rizika částečně

eliminovat, zefektivnit management celého projektu a dosáhnout cíle s možnou úsporou

nákladů.
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1. Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je součástí socioekonomických věd,

které spadají do oboru manažerských věd. Ty se zaobírají řízením různých systémů

(např. společnosti, projekty), ve kterých se primárně vyskytuje lidský prvek. (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2010)

Určitá forma řízení se zde vyskytuje již od doby, kdy lidé poznali dělbu práce. Začali

vytvářet pracovní skupiny, což vedlo k nutnosti jejich koordinace. První zmínka o jisté

formě projektového řízení je uchována v Bibli, kde je popsána stavba Šalamounova

chrámu. Ve starověku a středověku lidé začali stavět rozsáhlé stavby (pyramidy

v Egyptě, Velká čínská zeď, Nové Město pražské), které by bez řízení vzniknout

nemohly. Muselo být předem stanoveno, jak budou stavby vypadat, kdo bude práci

provádět, odkud bude brán materiál apod. Termín projektové řízení se však poprvé

objevil až ve 20. století. Dnešní podobu projektového managementu položila až roku

1995 americká společnost PMI. Základy, na nichž projektový management staví jsou

teorie řízení, teorie systémů a vědecký management. Nástroje si vypůjčuje z několika

vědeckých oborů, například matematiky, ekonomie, psychologie nebo informatiky.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Zatímco klasický management je dán potřebou udržovat a rozvíjet stávající systémy

nezbytné pro tvorbu požadovaných výstupů, projektový management slouží

k zabezpečení realizace jedinečných, neopakovatelných a časově, zdrojově i rozsahově

omezených procesů, které vedou k dosažení cíle. (Dolanský, Měkota, & Němec, 1996)

Projektový management lze chápat jako souhrn aktivit s relativně krátkodobým cílem,

kterými jsou plánování, organizování, řízení a kontrola zdrojů společnosti. Jeho úkolem

je zabezpečit realizaci jedinečných, neopakovatelných a časově a zdrojově omezených

procesů, které vedou k zabezpečení daných cílů. (Svozilová, 2016)
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2. Projekt

Existuje mnoho definicí pro termín projekt, všechny ale vycházejí z jeho základní

charakteristiky. Tou je časová omezenost pracovního úsilí, která vede k vytvoření

jedinečného produktu nebo služby a unikátnost.

Příklad definice projektu dle IPMA/SPŘ: „Projekt lze definovat jako činnost, která je

omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných

výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a

požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 46)

Práce s projekty představuje specifickou formu pro řešení složitých problémů. Zatímco

některé úkoly jsou řešeny plynule a efektivně jiným způsobem než zpracováním

projektu, ty složitější, dlouhodobé, nebo nové (stavba domu, výzkum a vývoj, zavedení

nového IT) vyžadují komplexnější zpracování a větší úsilí pro dosažení požadovaného

cíle. (Mikkelsen & Riis, 2017)

Projekt musí mít zadaný specifický cíl, časové ohraničení a rámec pro čerpání zdrojů.

Definuje nějaký budoucí stav, kterým je projektový produkt a ukazuje cestu, jak ho co

nejlépe dosáhnout. (Svozilová, 2016)

2.1 Vlastnosti

Od procesů a operací projekt odlišuje jeho časová omezenost a unikátnost. Společnými

vlastnostmi pak je inicializace lidmi, potýkání se s omezeným zdroji a systém

plánování, realizace a kontroly. Projekt má časové ohraničení, to znamená začátek a

konec, které by měly být definovány. Začátkem většinou rozumíme uzavření smlouvy

se zákazníkem. Za ukončení projektu se považuje splnění cíle, případně zrušení

smlouvy. Projekt je vždy unikátní, nelze jej opakovat, lidské a materiální zdroje jsou

tudíž organizovány novým, neověřeným způsobem. I v případě stavby stejné budovy

nebudou nikdy všechny faktory naprosto totožné. Dále projekt obsahuje prvek rizika,

především v souvislosti s vloženým kapitálem. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)
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2.2 Projektový trojúhelník

Projekt má tři základní dimenze, kterými jsou rozsah (výsledky), čas a náklady.

Dohromady tvoří tzv. projektový trojúhelník (neboli trojimperativ) projektového řízení

(viz Obr. č. 1). Základním poznatkem je provázanost těchto tří veličin. (Máchal,

Doležal, Lacko, & kol., 2012)

Jeho účelem je optimální vyvážení těchto tří požadavků, které se navzájem provazují.

Jejich vzájemné vazby znázorňuje zmíněný projektový trojúhelník (obr. 1). Projektový

cíl si v tomto případě lze představit jako bod v daném trojúhelníkovém prostoru.

(Doležal & kol., 2016)

Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: (Doležal & kol., 2016), zpracováno autorkou

2.3 Cíle projektu

Základním motivem pro zahájení projektu je projektový cíl. Může mít jak hmotnou, tak

nehmotnou podobu. Ačkoliv je definování cíle obtížné, je potřeba mu věnovat zvýšenou

pozornost a popsat jej co nejpřesněji. (Doležal & kol., 2016)

Jednu z pomůcek pro správné definování cíle tvoří technika SMART.

- Specific – cíle musí být určité, specifické,

- Measurable – měřitelné,

- Achievable – dosažitelné,

- Realistic – reálné,

- Time-based – časově určené.


[…]


závažnosti. Při identifikaci a řízení rizik tedy vychází z předchozích zkušeností.
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7. Návrhy na vylepšení

Společnost LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. nemá v současné době žádný systém řízení rizik.

Z části je to dáno zaběhnutými postupy při realizaci projektů, které se od sebe zásadně

neliší. Přesto je, podle mého názoru, vhodné se řízení rizik alespoň v omezené míře

věnovat. Sestavila jsem proto následující návrhy pro řízení rizik společnosti LEPŠÍ

PRÁCE s.r.o., které jsou z mého pohledu dostatečně jednoduché a srozumitelné při

zachování všech důležitých informací o rizikách projektu.

Společnost se v současné době věnuje pouze těm nejvýznamnějším rizikům, ale i

v tomto případě pouze v omezeném rozsahu. Vzhledem ke společným znakům téměř

všech projektů realizovaných společností LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. by správná identifikace

rizik významně usnadnila řízení rizik hned několika projektů. Ve většině případů firma

identifikuje rizika pouze slovně v rámci firemních porad. Nevede však žádný registr

rizik, ani jinou dokumentaci rizik projektů.

Z mého pohledu je tedy vhodné vytvořit nějakou jednodušší formu registru rizik,

případně alespoň identifikovat co největší počet rizik a ta zdokumentovat. Následně

provést jejich zjednodušenou analýzu, což je dle mého názoru jedna z kvalitativních

metod, případně metoda semikvantitativní tak, jak je uvedeno v praktické části této

bakalářské práce. Je možné také rizika zanést do mapy rizik, která přehledně ukazuje

jejich důležitost. To by mělo společnosti pomoci při hledání prioritních rizik. Co se

ošetření rizik týče, měla by se společnost věnovat i rizikům s malou pravděpodobností

výskytu, ale s velkým dopadem na projekt. Všechny postupy ošetření rizik doporučuji

zdokumentovat.

Při tvorbě zmiňovaného zjednodušeného registru rizik by firma měla začít identifikací

co největšího počtu rizik. Následně je zanalyzovat pomocí semi kvantitativní metody a

zanést je do mapy rizik. To umožní firmě lépe rozpoznat, jakým rizikům věnovat

zvýšenou pozornost ve vztahu k dopadu na projekt. Po analýze by firma měla navrhnout

způsob jejich ošetření, který se následně buďto osvědčí a riziko se eliminuje, nebo ne a

příště bude potřeba zavést jiný způsob ošetření.

V případě zpracování dalších, podobných, projektů tak bude mít firma do čeho

nahlédnout a vyčíst, jaká rizika byla identifikována, jaký byl jejich předpokládaný
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dopad na projekt, jaký byl skutečný dopad (v případě že riziko nastalo) a jaká strategie

se osvědčila při jejich ošetření.

Hlavním přínosem pro firmu, pokud se do budoucna rozhodne rizika řídit, bude úspora

času při opětovném hledání rizik u podobných projektů a v případě správného

zpracování také jejich úplná nebo částečná eliminace.
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Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Řízení rizik projektu“. V teoretické části

byly stručně shrnuty základní pojmy týkající se projektového managementu a projektu

jako takového. Byly teoreticky specifikovány různé náležitosti a vlastnosti projektu,

včetně projektových fází. Následovala kapitola shrnující teoretické poznatky o

managmentu rizik, ve které bylo definováno riziko a byly blíže představeny jednotlivé

fáze managementu rizik.

V praktické části je popsána společnost LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. a je zde blíže

specifikovaný konkrétní projekt. Součástí jeho popisu je například časový

harmonogram či náklady zahrnující celkovou náročnost projektu.

Cílem bakalářské práce, který se podařilo naplnit, bylo identifikovat, provést analýzu a

navrhnou ošetření rizik projektu, kterému se věnuje druhá polovina praktické části

práce. Zde autorka nejprve identifikovala potencionální rizika, následně provedla jejich

analýzu, která měla za cíl určit jejich důležitost dle pravděpodobnosti nastání a dopadu

na projekt, a v poslední řadě zpracovala návrhy na jejich ošetření.

Závěrečná kapitola obsahuje návrh pro zlepšení řízení rizik konkrétní firmou, čímž je

zjednodušená forma registru rizik, nebo jakákoliv jiná dokumentace postupu při jejich

řízení.

Praktická část této práce by měla posloužit jako doporučený postup pro zmíněné

zpracování managementu rizik u projektů realizovaných společností LEPŠÍ PRÁCE

s.r.o. Správná analýza rizik je klíčem k eliminaci negativních vlivů u jakéhokoliv

projektu.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik projektu. Obsahem teoretické části

práce je teoretické vymezení pojmů souvisejících s projektovým managementem a

managementem rizik. V praktické části je stručně představena společnost LEPŠÍ

PRÁCE s.r.o. a náplň projektu zpracovávaného autorkou bakalářské práce. Projekt je

dále blíže specifikován pomocí parametrů typu WBS, kalkulací apod. Následně je

provedena identifikace, analýza a následné ošetření rizik s tímto projektem spojených.

Závěrečnou kapitolu tvoří doporučený postup pro společnost LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. při
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treatment.

This bahelor thesis is focused on project risk management. The theoretical part

describes terms relating to project management and risk management. The practical part

contains a basic description of the company LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. and content of the

project chosen by the author of the bachelor thesis. The project is specified in more

detail by parameters as WBS, calculation etc. This part is followed by identification,

analysis and tratment of risks connected with this project. The final chapter consist of

recommended consecution of risk management for the company LEPŠÍ PRÁCE s.r.o.
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