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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Kristina Bělohlavová

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka svou bakalářskou práci rozdělila na teoretickou a praktickou část. Při zpracování teorie

vychází z dostatečného množství relevantních zdrojů včetně cizojazyčných.

Teoretická východiska následně studentka aplikovala na konkrétním projektu personální agentury, kde

velmi dobře zpracovala především stěžejní kapitolu, ve které se věnuje řízení rizik.

Po formální stránce studentka explicitně neuvedla v úvodu cíl bakalářské práce jako celku, uvádí

pouze cíle jejich dílčích částí. Zároveň studentka zapomněla vymazat dílčí část ze šablony na konci

práce.

Bakalářská práce nevykazuje žádnou míru podobnosti s jinými dokumenty.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Kristiny

Bělohlavové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Uveďte, která rizika se dle Vašeho názoru objevila v rámci projektu v souvislosti s aktuálně

probíhající pandemií.

2. V závěru práce uvádíte návrhy na zlepšení řízení rizik projektů v dané organizaci. Jaké náklady

jsou spojené s uvedenými návrhy, pokud by se firma rozhodla pro jejich aplikaci v praxi?

V Plzni, dne 28. 5. 2021 Podpis hodnotitele